
        Veronika Nováková 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 

                             

Ústav bohemistiky            Recenzent * /   

    26. 8. 2010         diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 

                Mgr. Lucie Medová, MPhil., Ph.D. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Aspekty větné negace 

Trojí teoretický přístup 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Práce Veroniky Novákové se zabývá negací v češtině. V teoretické části vychází 

autorka ze stěžejních pojednání o negaci publikovaných v českém lingvistickém prostředí na 

jedné straně, na druhé straně se autorka také odhodlala věnovat se přístupu v českém prostředí 

opomíjenému, tj. generativnímu pojetí. Právě tento moment je prvním úctyhodným 

momentem této práce.  Konkrétně, první část práce hodnotí přístup Mluvnice češtiny 3 a také 

výbornou studii Evy Hajičové Negace a presupozice v češtině. Generativní přístup je 

zastoupen knihou Davida Adgera Core Syntax. A Minimalist Approach (častěji citované 

v pracovním (a nepublikovaném) překladu L. Veselovské a M. Dočekala). Popis teoretického 

přístupu obou českých příruček představených v této bakalářské práci ukazuje na autorčino 

pečlivé porozumění těmto nelehkým odborným textům.  Nepatrným nedostatkem je poněkud 

nestandardně pojatý seznam literatury, jeho forma je pravděpodobně směsí dvou různých 

citačních norem.   

Druhým (a podstatnějším) pozoruhodným prvkem této práce je autorčina samostatnost 

a nezvykle kritický a přemýšlivý přístup, který je lze plně ocenit zejména v pasážích 

věnovaných generativnímu přístupu. Veronika Nováková se velmi rychle (a důkladně) 

seznámila s generativní literaturou a - což spatřuji jako výtečný příslib pro její budoucí 

výzkum - je schopna tohoto přístupu využít jako nástroje pro popis jazykových struktur.  

Samozřejmě, předkládané řešení není nepropustné, problém například představuje věta (3A), 

str. 57 Nikdo nepřišel a její struktura znázorněná stromem (10), str. 58: jak je licencováno 



negativní zájmeno nikdo, je-li Neg pod TP a tím pádem není c-ovládáno Neg? Proč není ve 

stejném smyslu použitelná věta Někdo nepřišel? V dalším výzkumu bude zcela zásadní 

věnovat se intonaci a slovosledu ve zkoumaných větách, jak autorka sama rozeznává.   

Celkově práci považuji za výbornou a jsem přesvědčena, že Veronika Nováková má 

před sebou nadějnou lingvistickou kariéru. Práci s radostí doporučuji k obhajobě. 

 

 

       

         
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  výborně 

  

                                                         

 

 

 

 

        
 

................................................................................... 

                  podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Českých. Budějovicích   26. 8. 2010       

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 

 
 

 


